
1. Obec 2. Okres Hodnota Zachováni Využiti

Uherské Hradiště Uherské Hradiště

3. Kra] 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITĚ KULTURNÍ PAMÁTKY Jihomoravsky ty  ^  9  ^  9

5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

l |  l i  Bližší označeni umístěni památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

Bl ***- iL Balfi osada (čtvrt): čp. Podnik bytového hospodářstvíT  —  č.parc.: Masarykovo nám. 157/8
ulice (náměstí), popř. místní trať, č. parcely aj.: 183 Uherské Hradiště
Masarykovo nám.č.p.158

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Řadový dvoupatrový dům na severovýchodní straně Masarykova náměstí při vyústění Havlíčkovy 
ulice, propojený se sousedním domem č.p.157. Jde o hloubkový troj trakt se středním průjezdem 
do dvora. Na dům navazuje po pravé straně dvorní dvoupatrové křídlo stejné délky jako dvorní 
křídlo domu č.p.157, s nímž tvoří symetrickou kompozici do tvaru písmene "U". Hlavní průčelí 
do náměstí o šesti okenních osách, přízemí od pater odděleno kordonovou římsou, korunní římsa 
na konzolách, mezi nimi motiv slepých pseudogotických kružeb. Fasáda vertikálně členěna čtyřmi 
pilastry s kompozitními hlavicemi, prostupujícími obě patra a navazujícími na bosované lesény ¡. 
přízemí. Vjezd na střední osu, zaklenutý stlačeným obloukem, po pravé straně výkladec se vstu
pem; Okna^l. patra rámována jednoduchými profilovanými šambrénami s přímými nadokenními a pod
okenními římsamiOkna 2. patra řešena obdobně, bez nadokenních říms. Dvorní průčelí hladké, 
okna se šambrénami s rovnými podokenními římsami, korunní římsa profilované. Stavba zastřešena 
sedlovou střechou s hřebenem rovnoběžným s uličním průčelím, střecha dvorního křídla sedlová,

10. Časové, slohové a autorské určení: 11. Památkové movité zařízení:

jádro domu z barokní přestavby po roce 1733, klenba prů- i i iiii * ■ ■ i
jezdu klasicistní. Koncem 19.st. došlo k propojení s9do-
memč.157,zaklenuta místnost dnešní kotelny a za ní  ̂/ ELJ 11 1

t



| 12. Zhodnocení a kulturně politický význam památky, zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Dům s hodnotným barokním jádrem, sjednoceným koncem 19. stol. 
se sousedním domem č.p.157. Dochovaná architektonická úprava 
prostor Rolnické záložny v duchu nového klasicismu období 20.let 
20.století•
Důležité součást zástavby Masarykova náměstí.

. ' 5í
13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

Po rekonstrukci. Nevhodné osazení rozvodové skřímě v průjezdu ident.snímek-neg.Čís.:
a necitlivé řešení rozvodu plynu 118516, 118518

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

Stavebněhistorický průzkum 
/Ol) Uherské Hradiště/

■ \ jj yu* "CA** •
j v i *.*? '¿r

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: " 18. Evidenční list zpracoval Oméno; datum, podpis):
Pokrač. z kolonky 10: / " Jiřina Hockeové, únor 1998. , rZi — ,  ̂ o j\ - ' - - ' -•

, vloženo nové schodiště s připojeným dvorním křídlem. Průčelí
' obou domů byla sjednocena.tfprava interiéru schodiště a průjezdu provedena 
ve 20. letech 20. století. Levé část přízemí rekonstruována spo
lečně s domem č.p.157 poč. 90.let

* \  * ' I ,  A  í *  .......... ‘ I II ■ ■ ’ ' I ■■ ■ i ■■ I "  I I l ‘ II I l' ■ ■■■ ■ '    I

■- /  . :) ■ • ‘ K JJ. 19. Záznam doplňkových listů:
a,

,  ̂  ̂ j iV" ' * ,
l O ÍÍM' • A ‘

__ ______ ___ ] rv' ; -  r r « ' -  : ;• jc, r v-;



Doplňkový list kulturní památky - —--1 Obec: -------  ~ | O kres:—  | Rejstř číslo US: |
---- ----- --------------------------------------  Uherské Hradišti Uherské Hradiště

Název (označení) památky: Osada: ZŠJ: fy Q  T ; ,  Q  L)
d ů m  Masarykovo nám. č.p.158 1 Win ^  ř a ó 0

t
ukončené valbou. Průjezd zaklenut klasicistní neckovou klenbou se šesti péry lunet. St*ny do výše 
cca 40-90 cm obloženy deskami z červeného mramoru, které mezi lunetovými’výsečemi vystupují do 
výšky paty klenby. Vnitřní prostor přízemí v pravé části uličního traktu /trafika/ zaklenut barokní 
neckovou klenbou s lunetami. Za ním úzké místnost kotelny s plochou segmentovou klenbou. Při dvorním 
průčelí, zasahujíc :do dvorního křídla, je vloženo novodobé jednoramenné schodiště na půleliptickém 

;■ Půdorysu, přístupné obdélným vchodem ze dvorního křídla. Zábradlí schodiště do 1. patra z Červeného 
i umělého mramoru, do 2. patra ze svislých a křížených kovových prutů'. Vnitřní prostor v přízemí pra- 
s vé čésti uličního traktu zaklenut barokní neckovou klenbou s lunetami. Tato místnost je přístupné 
ze- sousedního domu č.p. 157. Přízemí dvorního křidla adaptováno pro obchodní účely, ^asáda prolomena 
dřevěnými výkladci předstupujícími před líci zdivá. Nad přízemím obou křídel skleněná pultová střecha na kovové konstrukci.

s Materiál: cihla, Omítka, kámen; krytina: taška, sklo /pultové střechy dvorních křídel/.
j t
I • i ,... ' *. IV - ^
i •; ‘ A f í  DU \/?J ¿*<2 ) . - r -

. {i ... ' ! • i •, p-■ -• r / :.M v
i . . . . . . . . .  -  1 "  ~  "  '  — —  -  • ■—  -

i
íi

i ,

i 1 >
! ' t
* . • - ,  -A,- . . . , r  r. ■
! ... J...... ;t
i • \  *»-» \  r < 1 * ■ t v f *  O  ; - v "** f  ■ > • • ’  . . .| L J X  l . “ k j *3 v /«• H  » ' ... * •' 1 ;• .' ' *

• • . . ..... :i' ; ■ •.?n . o c * i\ r -• *
i ‘V  ....... ..... ..• .< .' .

Tisk 6 - 608768/87


